
深 州 冀 衡 药 业 有 限 公 司

环境影响后评价报告

建 设 单 位： 深州冀衡药业有限公司

评 价 单 位： 河北月恒环保科技有限公司

编 制 日 期： 2022年 10月





1

目 录

前 言 ............................................................................................................................. 1

1 总论 ........................................................................................................................... 5
[...]
求。烟尘的排放浓度和排放速率，SO2排放浓度和排放速率，NOx排放浓度和排

放速率，均未超过环评预测值，对环境的影响较原环评小，因此，对周边环境影

响较小，现状与原环评的结论相同。

②工艺有机废气排气筒（DA024），非甲烷总烃的排放浓度为 3.14-3.89mg/m3，

排放速率为 0.0219-0.0265kg/h，去除效率为 93.6%，非甲烷总烃排放浓度满足《制

药工业大气污染物排放标准》(GB37823-2019)表 2特别排放限值，去除效率满足

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1医药制造业标

准要求。非甲烷总烃的排放速率小于原环评预测值，因此，对周边环境影响较小，

现状与原环评的评价结论相同。

③粉碎排气筒（DA025），颗粒物排放浓度为 3.1-3.7mg/m3，排放速率为

0.00699-0.00851kg/h；干燥排气筒（DA026），颗粒物排放浓度为 2.6-3.7mg/m3，

排放速率为 0.0157-0.0219kg/h；流化床废气排气筒（DA031），颗粒物排放浓度

为 2.6-3.1mg/m3，排放速率为 0.0442-0.0539kg/h；颗粒物排放满足《制药工业大

气污染物排放标准》(GB37823-2019)表 2化学原料药制造特别排放限值要求，且

排放浓度比原环评预测值小，对周边环境影响较小，因此现状与原环评评价结论

相同。



119

④污水处理站废气排气筒（DA027），非甲烷总烃的排放浓度为

6.62-7.37mg/m3 ， 硫 化 氢 排 放 浓 度 为 0.22-0.26mg/m3 ， 氨 排 放 浓 度 为

1.17-1.33mg/m3。

⑤废活性炭、釜残暂存间废气 15m排气筒（DA030），非甲烷总烃排放浓

度为 4.89-5.3mg/m3；报废药品中间体暂存间废气（DA028），非甲烷总烃排放

浓度为 3.95-4.7mg/m3。

⑥化验室废气排气筒（DA029），非甲烷总烃排放浓度为 4.58-5.54mg/m3。

污水处理中、危废暂存间、化验室废气均由无组织变更为有组织，非甲烷总

烃、氨、硫化氢排放满足《制药工业大气污染物排放标准》(GB37823-2019)表 2

化学原料药制造特别排放限值要求。

（3）验证结论

表 6.1-1 有组织废气排放验证情况一览表

检测点位 污染因子

原环评预测 现状监测结果
预测验

证结论
排放浓

度mg/m3 速率 kg/h
排放浓度

mg/m3 速率 kg/h

锅炉排气筒

（DA032）

颗粒物 72 0.8 3.2-4.4 0.292-0.358

现状和

环评评

价结论

相同，

现状对

大气环

境的影

响较小

SO2 189 2.10 未检出 未检出

NOx 180 2.0 32-40 2.92-3.70

有机废气排气

筒（DA024）

(乙酸和

酚类)/非
甲烷总烃

-- 0.15 3.14-3.89 0.0219-0.0265

粉碎废气排气

筒（DA025）
颗粒物 20 0.03 3.1-3.7 0.00699-0.00851

干燥废气排气

筒（DA026）
颗粒物 25 0.05 2.6-3.7 0.0157-0.0219

流化床废气排

气筒（DA031）
颗粒物 20 0.025 2.6-3.1 0.0442-0.0539

污水处理站废

气排气筒

（DA027

非甲烷总

烃
-- -- 6.62-7.37 --

硫化氢 -- -- 0.22-0.26 --

氨 -- -- 1.17-1.33 --
废活性炭釜残

（DA030）
非甲烷总

烃
-- -- 4.89-5.3 --

报废药品中间

（DA028）
非甲烷总

烃
-- -- 3.95-4.7 --

化验室废气排

气筒（DA029）
非甲烷总

烃
-- -- 4.58-5.54 --



120

综上分析可知，项目实际运行过程中，污水处理站废气排放口、废活性炭和

釜残危废库废气排放口、报废中间体危废库废气排放口、实验室废气排放口，均

为无组织变更为有组织，由企业历年自行监测监测报告可知，各排放口均能稳定

达标排放，废气对大气环境的影响较小，现状与环评预测评价结论相同。

根据原环评和本次评价期间的环境空气质量现状监测结果可知，西景萌村环

境空气质量除 PM10外，其他监测因子均呈降低趋势，环境空气质量满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准；由公众调查结果可知，

本项目废气对西景萌村及学校的影响可接受，因此本项目废气对厂区周围大气环

境的影响较小，现状与环评预测评价结论相同。

6.1.2无组织废气

（1）原环评预测

原环评对酚类、臭气厂界浓度采用历史数据分析方法进行了预测，厂界酚的

一次浓度全部未检出，厂界恶臭浓度均不超标，但最高检出值达 20（无量纲），

已达恶臭污染物厂界浓度标准限值。

（2）预测验证

根据河北中科环建检测技术有限公司 2022年 4月 22日出具的《深州冀衡药

业有限公司四月份自行监测检测报告》（报告编号：ZKHJ202204031）和 2022

年 6 月 15 日出具的《深州冀衡药业有限公司检测报告》（报告编号：

ZKHJ202205049），酚类化合物无组织排放最大落地浓度为 0.026mg/m3，满足《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2无组织排放监控限值要求；臭气浓

度无组织排放最大落地浓度为 17（无量纲），氨最大排放浓度为 0.17mg/m3，硫

化氢最大排放浓度为 0.018mg/m3，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 1二级新扩改建标准要求；非甲烷总烃无组织排放最大落地浓度为 1.76mg/m3，

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2企业边界

大气污染物排放浓度限值要求；颗粒物无组织排放最大落地浓度为 0.432mg/m3，

满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2无组织排放监控限值要求；

具体检测数据见 6.1-2。



121

表 6.1-2 厂界无组织废气排放情况一览表

项目 单位
监测结果 最大

值

标准

值

达标

情况上风向1 下风向 2 下风向 3 下风向 4

非甲烷总烃 mg/m3

0.74 1.36 1.14 1.76

1.76 ≤2.0 达标
0.86 1.33 1.11 1.44
0.84 1.23 1.06 1.44
0.90 1.34 1.21 1.32

酚类化合物 mg/m3

0.011 0.019 0.022 0.021

0.026 ≤0.08 达标
0.010 0.017 0.023 0.026
0.009 0.020 0.019 0.022
0.013 0.021 0.025 0.020

臭气浓度 无量纲

<10 11 16 15

17 ≤20 达标
<10 <10 12 14
<10 14 14 15
11 15 17 17

颗粒物 mg/m3

0.153 0.238 0.289 0.307

0.432 ≤1.0 达标
0.188 0.325 0.376 0.359
0.172 0.275 0.328 0.413
0.208 0.345 0.397 0.432

氨 mg/m3

0.10 0.12 0.12 0.13

0.17 ≤1.5 达标
0.10 0.13 0.14 0.17
0.09 0.14 0.16 0.16
0.10 0.15 0.17 0.17

硫化氢 mg/m3

0.009 0.011 0.014 0.016

0.018 ≤0.06 达标
0.008 0.015 0.012 0.018
0.008 0.013 0.015 0.016
0.007 0.010 0.013 0.017

综上，根据企业历年自行监测报告可知，厂界无组织废气均能稳定达标排放，

对大气环境的影响较小，现状和原环评预测结论相同。

6.2水环境影响分析

6.2.1地表水境影响分析

（1）原环评影响预测结

根据原环评及补充报告，进入厂区污水处理站的废水主要为主生产车间和三

废回收车间蒸发冷凝水，三废车间精制母液，车间地面冲洗废水以及生活废水，

废水产生量为 77.3m3/d，进入厂区污水处理站进行处理。污水处理站处理规模为

400m3/d，处理工艺为“调节池+微电解+中和絮凝+厌氧流化床+两级接触氧化池

+活性炭过滤+两级催化氧化+絮凝中和”，经处理后，达到《城市污水再生利用



122

工业用水水质》(GB/T19923-2005)表 1冷却用水(敞开式循环冷却水系统补充水)、

洗涤用水标准要求，挥发酚、苯胺类达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 3标准限值，进入清水池，送入各回用单元回用，不外排。

（2）预测验证

企业运行现状：三废回收车间于 2018年停产，因此运行现状无三废回收车

间蒸发冷凝水和精制母液，进入厂区污水处理站的废水主要为主生产车间蒸发冷

凝水、地面冲洗废水，循环冷却水排水、生活废水。污水处理站的处理工艺为“调

节池+微电解+中和絮凝+两级生物接触氧化+两级催化氧化+中和絮凝+多介质过

滤+超滤+反渗透+电渗析”。

根据河北中科环建检测技术有限公司 2022年 6月 15日出具的《深州冀衡药

业有限公司检测报告》（报告编号：ZKHJ202205049），经处理后净水水质 pH

值范围为 8.28-8.44，SS均值浓度为 11mg/L，浊度均值为 2.64NTU，色度均值为

2倍，BOD5均值为 3.0mg/L，COD均值为 12mg/L，氨氮均值为 0.36mg/L，阴离

子表面活性剂未检出，总余氯均值为 0.089mg/L，粪大肠菌群<20MPN/L，总硬

度均值 50mg/L，溶解性总固体均值为 138mg/L，挥发酚均值为 0.016mg/L，苯胺

类未检出，净水水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)

表 1冷却用水(敞开式循环冷却水系统补充水)、洗涤用水标准要求，挥发酚、苯

胺类达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 3标准限值，进

入清水池，送入各回用单元回用，浓水进入脱硫工序补水，不外排。现状具体监

测数据如下：

表 6.2-1 污水处理站净水出口废水检测结果

检测项目 单位

检测值 执行标准
是否

达标1 2 3 4
均值或范

围

GB/T19923

-2005

GB18918

-2002

pH 无量纲 8.34 8.28 8.44 8.35 8.28-8.44 6.5-8.5 -- 达标

悬浮物 mg/L 9 13 11 10 11 ≤30 -- 达标

浊度 NTU 2.61 2.73 2.58 2.63 2.64 ≤5 -- 达标

色度 倍 2 2 2 2 2 ≤30 -- 达标

BOD5 mg/L 3.2 2.6 2.4 3.6 3.0 ≤10 -- 达标

COD mg/L 12 11 11 12 12 ≤60 -- 达标

氨氮 mg/L 0.361 0.375 0.337 0.368 0.360 ≤10 -- 达标

阴离子表

面活性剂
mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L ≤0.5 -- 达标

总余氯 mg/L 0.097 0.080 0.089 0.089 0.089 ≥0.05 -- 达标



123

粪大肠菌

群
MPN/L <20 <20 <20 <20 <20 ≤2000 -- 达标

总硬度 mg/L 42 51 53 52 50 ≤450 -- 达标

溶解性总

固体
mg/L 131 127 154 138 138 ≤1000 -- 达标

挥发酚 mg/L 0.010 0.021 0.014 0.019 0.016 -- ≤0.5 达标

苯胺 mg/L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L -- ≤0.5 达标

现状与原环评相比，无三废回收车间蒸发冷凝水和精制母液，与原环评相比

水质相对较简单，且污水处理站废水处理工艺增加“多介质过滤+超滤+反渗透+

电渗析”深度处理工艺，废水处理工艺得到了提升，根据污水处理站净水出口废

水检测结果，废水出口各污染因子均能稳定达标回用，废水对周围地表水的环境

影响较小。

6.2.2地下水境影响分析

厂区内废水经厂区污水处理站处理后，全部回用不外排。根据企业历年地块

土壤自行监测中地下水的监测数据和本次评价期间地下水监测结果可知，区域周

围地下水水质较好，各监测因子均满足《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中

的 III 类标准，说明项目运行对周围地下水的环境影响较小。

6.3声环境影响

（1）原环评影响预测

原环评预测厂界最大贡献值为 42.7dB（A），可以满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准；叠加现状值后，各厂界噪声预测值

昼间为 45.1-55.4dB（A）之间，夜间噪声预测值在 42.3-49.3dB（A）之间，能够

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准值要求，对各厂界影响不大。

表 6.3-1 原环评噪声预测结果统计一览表

项目 现状值 贡献值 预测值 标准值

南厂界
昼间 55.4

42.7
55.4 60

夜间 48.2 49.3 50

西厂界
昼间 54.8

37.4
54.9 60

夜间 47.5 47.9 50

北厂界
昼间 48.7

41.0
49.4 60

夜间 45.3 46.7 50

东厂界
昼间 45.0

35.4
45.1 60

夜间 42.1 42.3 50

（2）预测验证结论



124

根据本次评价引用的《深州冀衡药业有限公司成品库和危废库提标技术改造

项目现状监测》（河北中科环建检测技术有限公司，报告编号 ZKHJ202102038）

数据，厂界昼间噪声值在 54.4-56.7dB（A）之间，夜间噪声值在 44.9-47.1dB（A）